
w

COMUNE DI SAN PIETRO CLARENZA
CITTA' METROPOLITANA di CATANIA

Ufficio Polizia Locale

Ordinanza settoriale no 04 del 0210412025

OGGETTO: ORDINANZA PER LA POSA DI N. 5 DOSSI ARTIF'ICIALI
RISPETTIVAMENTE IN VIA DEI TULIPANI E VIA G M. CLARENZA.

IL RESPONSABILE DBL SETTORE

Considerato che a seguito di ripetute segnalazioni di cittadini è emersa I'esigenza di predisporre interventi di
moderazione della velocità per i veicoli che transitano in Via Dei Tulipani e Via G.M. Clarenza ;

Preso atto che nei tratti di strada interessati vi è molta affluenza di veicoli, nonché abitazioni attigue alla
strada con pericolosità per la sicurezza e lapubblica incolumità;

Intendendo intervenire per pone rimedio alle situazioni di difficoltà appena sopra prospettate, apportando delle
modifiche che appaiono divenute necessarie perrealizzare in loco una condizione di circolazione stradale
più fluida e sicura per l'utenza in transito'

Visto il c. 9 dell'art.179 il quale stabilisce che idispositivi rallentatori divelocità devono essere "posti in
opera previa ordinanza dell'Ente proprietario della strada che detennina iltipo e l'ubicazione";

Tenuto conto che ai sensi dell'aft..179 comma 4 del D.P.R.495192 (regolamento del C.d.S.) sulle strade
ove vige il limite massimo di velocità inferiore o uguale a 50Km/h si possono installare dossi artificiali
evidenziati mediante zebratwe gialle nere parallele alla direzione di marcia, visibili sia di giorno che di
notte e che il medesimo aft. comma 5' stabilisce che gli stessi dossi possono essere posti in opera su strade
residenziali;

Ritenuto, peftanto, per i motivi sopra citati e nelle strade di cui in oggetto, necessario procedere all'installazione di
dispositivi rallentatori di velocita deltipo Dossi artificiali e istituire il limite di velocita di 30 Km/h, al fine di
limitare la velocità dei veicoli in transito che creano un pericolo per I'incolumita pubblica;

Ritenuto inoltre che, allo scopo, si debbano ritenere modificati i precedenti provvedimenti emessi in materia
qualora risultanti in contrasto con i dettami del presente atti,

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con D. \.gs.28511992 e ss.mm. ed in particolare l'art. 42
concernente la segnaletica complementare e I'art. 6 del D.P.R. l6ll2l92, n.495

Preso atto degli articoli 5-6-7-37-40-42 del Decreto Legislativo del 30.04.1992 n.285, delle attinenti norme



del Regolanrento di Esecuzione, contenute nel Decreto Presidente della Repubblica. 495 del 1611211992,

nonché dell'ar1. 107 del Testo Unico degli Enti lncali del D.Lgs. n.26712000;

ORDINA

ì seguenti prowedimenti:-- 
L'litituzione del limite di velocità di 30 Km/h in via Dei Tulipani e in Via G. M. Clarenza.

- L'installazione di rallentatori di velocità del tipo dossi artificiali predisposti in opera. di altezza

non superiore a 5 cm nelle ubicazioni sotto specificate: Via Dei Tulipani e via G. M. Clarenza
pannello integrativo con limite di velocità 30 Km./h in entrambi i sensi di marcia;

- A mt. 50 dal dosso in entrambi i sensi di marcia cartello di preavviso Dosso Artificiale;

DISPONE
che copia della presente ordinanza sia trasmessa a :

Sindaco
Comando Stazione Carabinieri di Camporotondo Etneo

Albo Pretorio on Line

A\A/ERTE

Ai sensi dell'ar1. 5 del D. L.gs no 104 del 16109120210, che contro la presente Ordinanza chiunque abbia

interesse potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla pubblicazione al T.A.R. di Catania

oppure potrà attivare il ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine dI I20 giorni dalla

scadenza del termine di pubblicazione della presente.

Contro lapresente Ordinaruaè ammesso ricorso al Ministero Delle tnfrastrutlure e Dei Trasporti, entro 60

gromi dalla data di pubblicazione all'Albo Pretorio on-line dell'Ente ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs.

2AStúgZ e nel riqpetto delle formalita stabilite dall' art.J4 del regolamento di esecuzione del C.d.S.. viene resa

nota mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente e all'albo pretorio on- line di questo Comune ed

acquista efficacia mediante la collocazione dei cartelli come sopra disposto.

della P.L.
to

Co
S


